Theo truyền thuyết, ngôi đình có từ thế kỷ XV, ban đầu chỉ là một kiến trúc giản đơn trên cơ sở miếu Đệ Tứ. Qui mô ban đầu của đình tương đối nhỏ bé, ba gian đơn sơ, mái được lợp bằng lá⁽⁷⁾. Khi Bột Thượng, Bột Thái có nhiều người đỗ đạt, đình Bảng

⁽⁵⁾ Bùi Khắc Nhất sinh năm Quý Tỵ (1533) tại xã Bột Thái, trong một gia đình nhà Nho. Thân sinh là Bùi Doãn Hiệp, từng là Giám sinh Quốc Tử giám, làm nghề dạy học, mẹ là bà Nguyễn Thị Xuy, mất sớm. Năm Giáp Tý (1564), Bùi Khắc Nhất đỗ Hương cống. Năm Ất Sửu, (1565), Bùi Khắc Nhất đỗ Đệ nhất giáp Chế khoa xuất thân Đệ nhị danh (tức Bảng nhãn) và bắt đầu theo nghiệp quan trường. Bốn mươi tư năm làm quan, trải ba triều vua: Lê Anh tông (1557 - 1573), Lê Thế Tông (1573 - 1599), Lê Kính tông (1600 - 1619), kinh qua 6 bộ: Bộ Lại (Lại khoa Đô cấp sự trung), Bộ Lễ (Giám thí các kỳ thi), Bộ Công (Tả thị lang), Bộ Hình (Tả thị lang), Bộ Hộ (Thượng thư), Bộ Binh (Thượng thư), mất năm 77 tuổi.

Ở đây, nhiều lớp nghệ thuật kiến trúc chồng xếp: từ lớp kiến trúc thế kỷ XVI và XVII (tại nội thất nhà Hậu cung) đến lớp kiến trúc thế kỷ thứ XIX-XX (tại nhà tiền đường).

Kiến trúc nhà tiền đường

Trên thượng lương tiền đường có ghi “*Bảo Đại bát niên tuế thứ quý dậu tam nguyệt cát nhật trọng tu đại cát vương*”, nghĩa là công trình này được trùng tu vào

năm Bảo Đại thứ 8 (1933). Bởi vậy, những đặc trưng kiến trúc thời Nguyễn được lưu lại một cách đậm nét.

Tiền đường: dài 15.42m, rộng 8.4m, cấu trúc gồm 5 gian, 4 hàng chân cột, mặt trước đình để trống không có cửa ra vào. Các vì kèo cao 5m41 được cấu trúc theo kiểu “thượng rường hạ kẻ”, đơn giản mà chắc chắn⁽¹⁰⁾.